A stium transiens ad eam, quæ ex Deo est, fidem et
 justitiam. Per Isaac autem id, quod « per se didi-
 cit, » indicatur. Quare etiam Christi typus inveni-
 tur. Is fuit vir unius uxoris, nempe Rebecce, quam
 transferunt « tolerantiam. » Dicitur autem Jacob
 congregari cum pluribus, ut qui exponatur « exer-
 citator. » Fiunt autem exercitationes per plura et
 differentia dogmata. Unde hic etiam nominatur Is-
 rael, qui revera est vi « perspicendi » præditus, ut
 qui sit multarum rerum peritus, et ad exercendum
 accommodatus. Fuerit etiam aliquid aliud quod si-
 gnificatur per tres illos priores patres, nempe esse
 firmum ac validum cognitionis signaculum, quod
 constat ex natura, et doctrina, et exercitatione. Ha-
 bueris autem etiam aliam eorum, quæ dicta sunt,
 B similitudinem, Thamar, quæ sedit in trivio, 123
 et visa est esse meretrix, quam studiosus Ju-
 das * (exponitur autem « potens »), qui nihil relin-
 quit, quod non consideret ac scrutetur, considera-
 vit, et ad eam declinavit, servans eam, quam ha-
 buit, in Deum « confessionem. » Unde etiam Abra-

(17) Ἰσραήλ. Philo ejusdem libri p. 451 : Ἰσ-
 ραὴλ γὰρ ὄρων Θεὸν ἐρμηνεύεται. « Israel enim
 videns Deum » explicatur. » Sed Clemens fortasse
 ea Philonis verba præ oculis habuit, quæ occurrunt
 libri Περὶ μέθης p. 251 : Ἦνίκα γοῦν ὁ ἀσκητικὸς
 Ἰακώβ, καὶ τοὺς ἀρετῆς ἀθλοὺς διαθλῶν, ἐμελλεν
 ἀπὸς ὀφθαλμῶν ἀντιδιδόναι, καὶ λόγους ἔργων, καὶ
 προκοπῆς τελειότητος, τοῦ φιλοδώρου Θεοῦ βουλη-
 θένης αὐτοῦ τὴν διάνοιαν ἐνοματιῶσαι, ἵνα ταῦ-
 τ' ἐναργῶς ἴδῃ, ἃ πρότερον ἀκοή παρελάμβανε· (πι-
 στοποιεῖ γὰρ ὄψις ὕπνου) ἐπήχησαν οἱ χερσμοί·
 ὅς κληθήσεται τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰακώβ, ἀλλὰ Ἰσραὴλ
 ἔσται σου τὸ ὄνομα, ὅτι ἰσχυσας μετὰ Θεοῦ καὶ μετὰ
 ἀνθρώπων δυνατῶς. Ἰακώβ μὲν οὖν μαθήσκιος καὶ
 προκοπῆς ὄνομα, ἀκοῆς ἐξηρητημένων δυνάμεων, Ἰσ-
 ραὴλ δὲ τελειότητος. Ὅρασιν γὰρ Θεοῦ μηνύει τοῦ-
 τω. « Quando igitur exercitator ille Jacob exantlans
 virtutis certamina, pernutaturus erat aures pro
 oculis, verba pro operibus, profectum præ perfe-
 ctione, benignissimo Deo volente illustrare mentis
 ejus oculos, ut jam manifeste cerneret, quæ prius
 auditu perceperat (oculis enim tutius creditur,
 quam auribus), insonuit ei hoc oraculum : « Non
 nominaberis posthac Jacob, sed Israel erit nomen
 tuum, quia cum Deo validus fuisti, et cum ho-
 minibus. » Est igitur Jacob discentis et proficien-
 tis nomen, pudentis ex auditu viribus, perfecti
 vero Israel. Nam « visionem Dei » nomen id signifi-
 cat. » Eamdem etymologiam superius tradit Clemens,
 Pedag. lib. 1, c. 7, p. 110 edit. Paris., et infra
 Strom. 11, p. 367. Eo alludunt Constitutiones apo-
 stolicæ, lib. vii, cap. 36 : Τὸν ἀληθινὸν Ἰσραὴλ,
 τὸν θεοφιλεῖ, τὸν ὁρώντα Θεόν « Verum Israel, Deo
 charum, quique Deum videt. » Optatus Milevitanus
 sub fin. lib. 11 : « Israel, id est, qui mente Deum vi-
 det. » Justino martyri Dialogi cum Tryphone,
 pag. 354, Israel est ἀνθρωπος νικῶν δύναμιν. « Homo
 vincens virtutem ; » Tertulliano « cum Deo invale-
 scens. » Qui de « visione Dei » loquuntur, Israellem
 decunt a verbo Ἰσρα. Sed longe præstat alia ety-
 mologia et sacris Scripturis petita, a verbo ἰσρα
 et nomine τω, secundum quam Israel Josepho est ἀ-
 ντιστὰς ἀγγέλω Θεῶ. Hieronymo Israel est p.r.n-
 ceps cum Deo, vel, principis Dei. « Quamvis igitur,
 » inquit, « grandis auctoritatis, et eloquentiæ,
 et ipsorum umbra nos opprimat, qui Israel « virum, »
 » sive « mentem videntem Deum » transtulerunt ;
 » nos magis Scripture, et angeli, et Dei, qui ipsum
 Israel vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet

eloquentiæ secularis. » Verum in Hebraicis vocibus
 explicandis sæpe lapsi sunt Paires Græci Latiniqve.
 (18) Θήμαρ. Vulg. Bibliis Θάμαρ est, Gen. xxviii.
 Sylburg. — Porro hanc etiam allegoriam e libro Phi-
 lonis superius dicto sumpsit Clemens, pag. 442 :
 Θάμαρ ἐπὶ τριόδου καθέζεται, πόρνης δόξαν παρα-
 σχούσα τοῖς ὁδοῦ βαδίζουσιν, ἵνα οἱ περιέργως ἔχον-
 τες, ἀνακαλύψαντες ἀναφῆνωσι, καὶ καταθέσωνται
 τὸ ἀφανστον καὶ ἀμύλιον καὶ παρθένον δυτικῆς αἰ-
 δούς καὶ σωφροσύνης εὐπρεπέστατον κάλλος· τίς
 οὖν ὁ ἐξεταστικός, καὶ φιλομαθῆς, καὶ μὴ δὲν ἀσκε-
 πτον καὶ ἀδιερεύνητον τῶν ἐγχεκαλυμμένων πρα-
 γμάτων παραλίπειν ἀξίω ἐστιν, ὅτι μὴ ὁ ἀριστρά-
 τηγος, καὶ βασιλεὺς, καὶ ταῖς πρὸς Θεὸν ὁμολογίας
 ἐμμένων τε καὶ χαίρων, ὄνομα Ἰούδας ; « Thamar se-
 det in trivio, pro meretrice se ostentans prætereun-
 tibus, ut curiosior quispiam velum detrahat, et in-
 temerati virgineique pudoris pulchritudinem decen-
 tissimam conspiciat. Sed quis est ille quæsitior di-
 scendi cupidus, nihil indiscussum et inexploratum si-
 nens, nisi summus ille dux et rex, libenter persians
 in icto semel cum Deo fœdere, Judas nomine? »
 (19) Δυνατός. Philoni Judas est Κυριῶ ἐξομολό-
 γησις, lib. De plantatione Nor, pag. 253 : Ἰούδας,
 ὃς ἐρμηνεύεται Κυριῶ ἐξομολόγησις. « Judas, qui
 explicatur Domino confessio. » Idem, lib. 1 De legis
 allegor. pag. 55 : Τοῦ μὲν ἐξομολογουμένου ὁ Ἰούδας
 σύμβολον « Judas confidentem significat. » Ad
 quod etiam non solum alludit Philo in verbis proxime
 superiori nota allatis, sed etiam Clemens in iis
 quæ jam sequuntur : Σώζων τὴν πρὸς Θεὸν ὁμολο-
 γίαν « Servans confessionem in Deum. » Et Strom.
 vii, p. 763 : Ἰουδαία γὰρ ἐξομολόγησις ἐρμηνεύεται
 « Judæa enim exponitur confessio. » Constitutio-
 num apostol. lib. 11, cap. 50 : Ἰούδας γὰρ ἐξομολό-
 γησις ἐρμηνεύεται. « Judas enim confessio exponit-
 ur. » Ubi hæc adnotavit Cotelerius : « Passim au-
 ctiores Judam de confessione et laude, confessore et
 laudatore interpretantur. At Clementi Alexandrino
 in Miscellaneo 1, p. 285, « Judas » est « potens, »
 δυνατός, τῷ quippe significat « robur » ac « pote-
 statem, » et : τῷ « deiecit, » quod est potentis. »
 (20) Αὐτήρ. F. αὐτῆ Sylburg. — Hæc etiam Cle-
 mens sumpsit e libro Philonis De cong. quær. erud.
 gratia, p. 446.
 (21) Καὶ ἐκάκω. Philo libri jam dicti pag. 447 :
 Διόπερ ἐπιφέρει· Καὶ ἐκάκωσεν αὐτὴν, ἴσον τῶ ἐνου-
 βέτησε καὶ ἐσωφρόνισε : « Quapropter mox additur :
 Et afflixit eam : ac si dixisset, castigavit, et coegit

ham, cum Sara æmularetur Agar, quæ erat in majori quam ipsa existimatione, ut qui sæcularis philosophiæ solum id, quod est utile, elegisset, « Ecce, » inquit^a, « ancilla in manibus tuis, utere ea ut lubet. » Quasi diceret : Sæculari quidem amplector doctrinam, et ut juniorem, et ut conservam : scientiam autem tuam, ut perfectam dominam, honoro, et colo. « Et affixit eam Sara, » quod perinde est ac^c correxit et admonuit. Recte itaque dictum est : « Noli negligere disciplinam Domini, neque defatigeris cum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium, quem recipit^b. » Ac prædictæ quidem Scripturæ, cum eas in aliis locis examinabimus, alia mysteria re-

Α και ἐνουθέτησεν. Εὐ γοῦν εἴρηται, « Παιδείας Θεοῦ⁽²²⁾, οὐδὲ, μὴ ὀλιγώρει· μηδὲ ἐκλύου ὑπ' αὐτοῦ ἐλεγχόμενος. Ὅν γάρ ἀγαπᾷ Κύριος, παιδεύει· μαστιγοῖ δὲ πάντα υἱόν, ὃν παραδέχεται. » Κατ' ἄλλους μέντοι γε τόπους (23) ἐξεταζόμεναι αἱ προειρημέται γραφαὶ ἄλλα μυστήρια μηνύουσι παραστάναι. Φαμὲν τοίνυν ἐνθένδε γυμνῶ τῷ λόγῳ, τὴν φιλοσοφίαν ζητησὶν ἔχειν περὶ ἀληθείας καὶ τῆς τῶν ὄντων φύσεως· ἀλήθεια δὲ αὕτη, περὶ ἧς ὁ Κύριος αὐτὸς εἶπεν, « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια· » τὴν τε αὖ προπαιδεύειν τῆς ἐν Χριστῷ ἀναπαύσεως, γυμνάζειν τὸν νοῦν, καὶ διεγείρειν τὴν σύνεσιν, ἀγγίνοισαν γεννώσων ζητητικὴν διὰ φιλοσοφίας ἀληθοῦς, ἣν εὐρόντες, μᾶλλον (24) δὲ εἰληφότες,

B παρ' αὐτῆς τῆς ἀληθείας ἔχουσιν οἱ μύσται. presentare comperientur. Hic vero id solum dicimus, quod philosophia inquisitionem veritatis et naturæ rerum contineat : hæc autem est veritas, de qua ipse dixit Dominus : « Ego sum veritas^c. » Et rursus, quod disciplina, quæ præcedit eam, quæ est in Christo, quietem, exerceat mentem et excitet intelligentiam, generando ingenii acumen aptum ad inquirendum per veram philosophiam, quam inventam, vel potius acceptam, mystæ habent ab ipsa Veritate.

CAPUT VI.

Institutione plerumque, non natura, bonos fieri, multumque ad eruditionem virtutem conferre.

Multum autem confert ea promptitudo, quam prævia exercitatio conciliat, ad videndum ea quæ oportet : mentis autem fuerint exercitatio ea quæ mente possunt percipi. Triplex autem eorum natura, quæ in quantis continuis, et quantis discretis, et iis, quæ sunt dicenda, consideratur. Quæ enim ex demonstrationibus conficitur oratio, perfectam animæ fidem facit ejus, quod consequitur, ut non putet id, quod demonstratum est, aliter se habere : nec sinit ut iis succumbat, quæ nobis per fraudem incurrun-
C
t. In his ergo disciplinis a sensilibus expurgatur et excitatur anima, ut possit veritatem perspicere. Victus enim, et bona eruditio, si servetur, bonas efficit naturas : et ✕ bonæ naturæ talem suscipientes disciplinam, sicut adhuc prioribus meliores, cum ad alia, tum ad gignendum, quemadmodum in aliis animalibus. Unde etiam dicit : « Vade ad formicam, o piger, et efficere illa sapientior, » quæ « multum » et omnis generis « nutrimentum recondit tempore messis » adversus minas hiemis^d. « Aut vade ad apem, et discite quam laboriosa sit : ipsa enim omne pratium depascens, unum favum generat. » Si autem « oras in cella^e » sicut docuit Dominus « adorare spiritu^f, » non utique cura tua solum circa domum versabitur, sed etiam D
circa animam, quænam sint ei tribuenda, et quem-